
 

 
 
 

X-Center | www.excelia.com.br 
Av. Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, n.º 939, 8º andar, Torre I, Edifício 

Jacarandá, CEP 06460-040, Tamboré, Barueri - SP, + 55 (11) 2844-2446 
 

Excelia AJ | www.excelia-aj.com.br  
E-mail: rj.dasanta@excelia.com.br | +55 (11) 94587-1184 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 3ª VARA DE FALÊNCIAS E 

RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CENTRAL CÍVEL DA COMARCA DE SÃO PAULO/SP   

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

Processo n.º 1114904-07.2023.8.26.0100 

  

EXCELIA CONSULTORIA LTDA. (“Excelia” ou “Administradora Judicial”), nomeada 

ADMINISTRADORA JUDICIAL nos autos da Recuperação Judicial em epígrafe distribuída por 

COMÉRCIO DE ALIMENTOS SANTA CRUZ LTDA. (“Recuperanda” ou “Da Santa”), vem, 

respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, informar que a Assembleia Geral de Credores 

(AGC) em continuação ocorrida em 30/09/2024 às 11h foi suspensa, conforme ata (Doc. 01). 

 

I. ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES 

 

1. Retomados os trabalhos da 2ª Convocação da AGC em continuação, durante o conclave 

procedeu-se à deliberação sobre a suspensão da AGC até o dia 13/11/2024, às 11h00, e 

apresentação de aditivo nos autos do processo até 08/11/2024, tendo sido aprovada pelos 

credores.  

 

2. Para fins de participação na AGC do dia 13/11/2024, apenas os credores presentes na 

instalação da assembleia terão direito a participação, nos termos do art. 37, §3º da Lei 

11.101/05.  

 

fls. 6295



 

 
 
 

X-Center | www.excelia.com.br 
Av. Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, n.º 939, 8º andar, Torre I, Edifício 

Jacarandá, CEP 06460-040, Tamboré, Barueri - SP, + 55 (11) 2844-2446 
 

Excelia AJ | www.excelia-aj.com.br  
E-mail: rj.dasanta@excelia.com.br | +55 (11) 94587-1184 

3. Sendo o que lhe cumpria para o momento, a Excelia permanece à disposição deste MM. 

Juízo. 

  

São Paulo, 01 de outubro de 2024. 
 

EXCELIA CONSULTORIA LTDA.  
Administradora Judicial 

   

Maria Isabel Fontana   
OAB/SP 285.743   

Michelle Yukie Utsunomiya   
OAB/SP 450.674   

   
Ingrid Alves Roriz   
OAB/SP 499.349  

Victoria Mingati  
OAB/SP 468.621   

  

fls. 6296



 

 
 X-Center | www.excelia.com.br 

Av. Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, n.º 939, 8º andar, Torre I, Edifício 
Jacarandá, CEP 06460-040, Tamboré, Barueri - SP, + 55 (11) 2844-2446 

 
Excelia AJ | www.excelia-aj.com.br  

E-mail: rj.dasanta@excelia.com.br | +55 (11) 94587-1184 

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES (“AGC”) – EM CONTINUAÇÃO 

COMÉRCIO DE ALIMENTOS SANTA CRUZ LTDA. (“Recuperanda”) 

Processo n.º 1114904-07.2023.8.26.0100, em trâmite perante a 3ª Vara de Falências e 
Recuperações Judiciais do Foro Central da Comarca de São Paulo/SP 

1. DATA, HORA E LOCAL: Realizada no dia 30/09/2024, às 11:00h, por meio virtual pela 
plataforma Google Meet, em continuação à AGC instalada em segunda convocação, no dia 
16/08/2024. 

2. CONVOCAÇÃO: Edital de convocação publicado no dia 17/06/2024 no Diário da Justiça 
Eletrônico de São Paulo. 

3. ORDEM DO DIA: Aprovação, modificação ou rejeição do Plano de Recuperação Judicial 
apresentado pela Recuperanda. 

4. COMPOSIÇÃO DA MESA: Presidente: Maria Isabel Fontana, OAB/SP 285.743; Secretária: 
Michelle Yukie Utsunomiya, OAB/SP 450.674. 

5. DIREITO DE VOTO: Nos termos do art. 39 da Lei 11.101/05 (LRF), terão direito a voto na AGC 
os credores relacionados no Quadro Geral de Credores (QGC) apresentado pela Administradora 
Judicial às fls. 5348/5357 dos autos da Recuperação Judicial e cuja utilização foi deferida pelo 
MM. Juízo em decisão de fls. 5360.  

6. LIMINARES: A teor do determinado em decisões liminares nos autos dos incidentes de 
impugnação de crédito n.º 1101316-93.2024.8.26.0100 (fls. 11/12) e n.º 1100696-
81.2024.8.26.0100 (fls. 186/187), o D. Juízo autorizou, respectivamente, que os credores Banco 
ABC do Brasil S.A. e Banco Bradesco S.A. tivessem seus votos colhidos em apartado. 

O Banco ABC terá seu voto computado pelos valores de (i) R$ 2.471.763,02 (segundo o QGC) e 
(ii) R$ 2.491.866,04 (segundo a impugnação), ambos na Classe III. O Banco Bradesco terá seu 
voto computado pelos valores de (i) R$ 3.437.025,68 (segundo o QGC) e (ii) R$ 4.816.975,05 
(segundo a impugnação), ambos na Classe III.  

Registra-se que as liminares para colheita de voto concedidas nos incidentes n.º 1101310-
86.2024.8.26.0100 e 1101300-42.2024.8.26.0100, em relação aos credores KTV Retail as a 
Service e Gestão Ltda. e Gestão e Projetos Portland Ltda. foram revogadas por força de decisão 
proferida em 05/08/2024 e, portanto, não serão consideradas.  

7. CESSÕES DE CRÉDITO: Os Fundos A2 FIDC Não-Padronizados e Carmel Serviços e Corretagem 
de Seguros Ltda. requereram às fls. 5157, 5241, 5248, 5305, 5329, 5332, 5336, 5342 a concessão 
de tutela para colheita de voto em mais de um cenário, diante de alegadas cessões de crédito. 
Intimada, a Administradora Judicial analisou a documentação acostada nos termos dos arts. 288 
do Código Civil e 654, § 1º e §2º do mesmo diploma e indicou quais as cessões teriam preenchido 
aludidos requisitos, manifestando-se pelo indeferimento da liminar com relação a todos os 
outros créditos e apresentando, portando, a relação de credores de serviria de base para a AGC 
às fls. 5348/5357.  

O MM. Juízo acolheu a manifestação da AJ em decisão de fl. 5360, que por sua vez permanece 
inalterada até a presente data.     

Clicksign 7df4481b-124c-4e0b-ae58-a18ad7f3b797

fls. 6297



 

 
 X-Center | www.excelia.com.br 

Av. Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, n.º 939, 8º andar, Torre I, Edifício 
Jacarandá, CEP 06460-040, Tamboré, Barueri - SP, + 55 (11) 2844-2446 

 
Excelia AJ | www.excelia-aj.com.br  

E-mail: rj.dasanta@excelia.com.br | +55 (11) 94587-1184 

Os credores A2 FIDC Não-Padronizados e Carmel Serviços e Corretagem de Seguros Ltda. 
requereram a reconsideração da decisão supra, bem como o deferimento de outra liminar 
relacionada à novas cessões de crédito, para colheita de votos em mais de um cenário, mas 
sobreditos pedidos foram indeferidos às fls. 6187 dos autos. Referida decisão foi objeto dos 
Agravos de Instrumento n.º 2265196-59.2024.8.26.0000 e n.º 2268306-66.2024.8.26.0000, aos 
quais não foi concedido efeito suspensivo.  

Assim, em respeito à r. decisão de fl. 5.360 atualmente vigente e que esclareceu a necessidade 
de validação das cessões pela AJ e pelo Juízo, não serão consideradas aludidas cessões na 
presente AGC, de modo que a lista de presença se encerrou quando da instalação da AGC em 
16/08/2024. 

8. COLHEITA DE VOTOS 

A deliberação sobre aprovação ou rejeição do Plano de Recuperação Judicial (PRJ), nos termos 
do art. 45 da LRF, será colhida em 04 (quatro) cenários, da seguinte forma: 

CENÁRIOS 
 CREDOR VALOR (R$) ORIGEM 

C1 Banco Bradesco 3.437.025,68 2º edital – QGC 
Banco ABC Brasil 2.471.763,02 2º edital – QGC  

C2 Banco Bradesco 4.816.975,05 Liminar 
Banco ABC Brasil 2.491.866,04 Liminar 

C3 Banco Bradesco 4.816.975,05 Liminar 
Banco ABC Brasil 2.471.763,02 2º edital – QGC  

C4 Banco Bradesco 3.437.025,68 2º edital – QGC  
Banco ABC Brasil 2.491.866,04 Liminar 

  
 

Para fins, no entanto, das demais deliberações que sigam o quórum simplificado do art. 42 da 
LRF, considerar-se-á o QGC apresentado pela Administradora Judicial às fls. 5348/5357 dos 
autos da Recuperação Judicial e cuja utilização foi deferida pelo MM. Juízo em decisão de fls. 
5360, ou seja, apenas o Cenário 1 supra. 

9. PRESENÇA: A presente AGC contou com a presença dos representantes dos seguintes 
credores, conforme quadro abaixo e lista de presença anexa: 

 

10. ASSINATURA DA ATA: Nos termos do art. 37, §7º da LRF, indicou os credores abaixo para 
assinatura da ata, pedindo a confirmação dos respectivos e-mails:  

Clicksign 7df4481b-124c-4e0b-ae58-a18ad7f3b797

fls. 6298



 

 
 X-Center | www.excelia.com.br 

Av. Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, n.º 939, 8º andar, Torre I, Edifício 
Jacarandá, CEP 06460-040, Tamboré, Barueri - SP, + 55 (11) 2844-2446 

 
Excelia AJ | www.excelia-aj.com.br  

E-mail: rj.dasanta@excelia.com.br | +55 (11) 94587-1184 

 Classe III:   
BANCO ABC BRASIL S.A., representado por Larissa Andrade de Souza (OAB/SP 445.031). 
E-mail: larissasousa@tortoromr.com.br; e  
BANCO BRADESCO S.A., representado por Carlos Augusto Nascimento (OAB/SP 98.473). 
E-mail: carlos@vuoloenascimento.com.   
 

 Classe IV:   
ORQUIDEA MAXIMA PAES E DOCES LTDA. e COMERCIO DE EMBALAGENS PAULICEIA 
LTDA., ambos representados por Danilo Yoshiaki Fujita (OAB/SP 207.944). E-mail: 
danilofujita@gmail.com. 
 

11. DEBATES/MANIFESTAÇÕES: A Administradora Judicial (“AJ”) relembrou que na última AGC 
realizada em 16/08/2024 o conclave foi suspenso até a presente data, tendo a Recuperanda se 
comprometido a juntar aos autos eventual aditivo ao PRJ até o dia 20/09/2024, o que não 
ocorreu. A AJ informou que em atenção ao artigo 56, §9º da LRF, o plano de recuperação judicial 
deve ser votado em até 90 (noventa) dias a contar da instalação, cujo termo se dará em 
14/11/2024.  

A Administradora Judicial passou a palavra ao patrono da Recuperanda, Dr. Marcelo Muniz, para 
que esclarecesse aos credores o que entendesse necessário. 

 A Recuperanda, por seu advogado, esclareceu que não foi possível apresentar o 
modificativo ao PRJ na data de 20/09/2024 conforme previamente estabelecido, pois 
este seria fruto da finalização das negociações com os credores, o que ainda não ocorreu 
devido às peculiaridades e burocracias internas das casas bancárias e empresas 
multinacionais credoras. Assim, para que haja a acomodação dos interesses será 
necessária nova suspensão dos trabalhos por 45 (quarenta e cinco) dias e apresentação 
de novo PRJ com antecedência de 05 (cinco) dias. 

 A Administradora Judicial indagou se o modificativo ao PRJ poderia ser apresentado com 
maior antecedência, a exemplo da última deliberação, ou se manteria a antecedência 
de 05 (cinco) dias. 

 Em resposta, a Recuperanda informa que prefere manter a proposta de 05 (cinco) dias 
corridos de antecedência para apresentação do modificativo ao PRJ, de modo que a AGC 
seria retomada em 13/11/2024 (quarta-feira) e o modificativo ao PRJ seria juntado aos 
autos até 08/11/2024, para garantir a efetividade e finalização das negociações antes 
do prazo de votação (90 dias).  

 Questionados, nenhum credor desejou se manifestar e a proposta da Recuperanda foi 
levada para deliberação.  

Encerradas as manifestações, procedeu-se à deliberação sobre a suspensão da AGC até o dia 
13/11/2024, às 11:00h, e apresentação de aditivo ao PRJ nos autos do processo até 
08/11/2024, tendo sido aprovada conforme quadro abaixo.  

12. VOTAÇÃO – SUSPENSÃO DA AGC: Colhidos os votos, tem-se o seguinte cenário:   

 

Clicksign 7df4481b-124c-4e0b-ae58-a18ad7f3b797

fls. 6299



 

 
 X-Center | www.excelia.com.br 

Av. Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, n.º 939, 8º andar, Torre I, Edifício 
Jacarandá, CEP 06460-040, Tamboré, Barueri - SP, + 55 (11) 2844-2446 

 
Excelia AJ | www.excelia-aj.com.br  

E-mail: rj.dasanta@excelia.com.br | +55 (11) 94587-1184 

 

13. RETOMADA DA AGC: Aprovada a suspensão até o dia 13/11/2024, restou esclarecido pela 
Administradora Judicial que estarão aptos a participar da continuidade da AGC aqueles 
presentes e habilitados no dia da instalação da AGC (16/08/2024), ou seja, não serão admitidos 
novos participantes, por força da lei.  

O link para participação da AGC a ser realizada em 13/11/2024, às 11:00h, será enviado no dia 
útil anterior aos respectivos e-mails cadastrados, ou seja, até 12/11/2024, sendo dispensada 
nova habilitação para aqueles já cadastrados.  

Eventuais pedidos de substituições do representante previamente habilitado deverão ser 
encaminhados com antecedência de até 24h diretamente ao e-mail: rj.dasanta@excelia.com.br  

A sala virtual estará aberta a partir das 10:00h do dia 13/11/2024 para credenciamento até 
10:45h, não sendo aceitos credores que ingressarem após as 11:00h.  

14. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, a Presidente da Assembleia suspendeu os 
trabalhos pelo tempo necessário à lavratura desta ata, que, após lida e aprovada, foi assinada 
pela Presidente, Secretária, Recuperanda e pelos representantes de cada classe de forma digital, 
encerrando os trabalhos. 

 

São Paulo, 30 de setembro de 2024. 

 

ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 
 
  
____________________________________  ____________________________________  
Presidente: Maria Isabel Fontana  
OAB/SP 285.743  

Secretária: Michelle Yukie Utsunomiya 
OAB/SP 450.674  

  
 
RECUPERANDA 
  
 
____________________________________  
Advogado: Marcelo Alves Muniz 
OAB/SP 293.743  
 

Clicksign 7df4481b-124c-4e0b-ae58-a18ad7f3b797

fls. 6300



 

 
 X-Center | www.excelia.com.br 

Av. Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, n.º 939, 8º andar, Torre I, Edifício 
Jacarandá, CEP 06460-040, Tamboré, Barueri - SP, + 55 (11) 2844-2446 

 
Excelia AJ | www.excelia-aj.com.br  

E-mail: rj.dasanta@excelia.com.br | +55 (11) 94587-1184 

CLASSE III:  
  
  
____________________________________  ____________________________________  
BANCO ABC BRASIL S.A. 
Larissa Andrade de Souza 
OAB/SP 445.031 

BANCO BRADESCO S.A. 
Carlos Augusto Nascimento 
OAB/SP 98.473 

 
CLASSE IV:  
 
 
____________________________________  ____________________________________  
ORQUIDEA MAXIMA PAES E DOCES LTDA. 
Danilo Yoshiaki Fujita 
OAB/SP 207.944 

COMERCIO DE EMBALAGENS PAULICEIA LTDA. 
Danilo Yoshiaki Fujita 
OAB/SP 207.944 

  

Clicksign 7df4481b-124c-4e0b-ae58-a18ad7f3b797

fls. 6301



Comércio de Alimentos Santa Cruz 

AGC - 30.09.2024. / Processo n.º 1114904-07.2023.8.26.0100

Credor:
 Classificação 

do Crédito 
 Valor do crédito  Procurador  Assinatura 

 Habili 

tação 

 

Presenç

a 

 Voto 

5M COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA DE ALIMENTO Classe III 22.629,21              Danilo Yoshiaki Fujita danilofujita@gmail.co S S S

A2 FIDC NÃO PADRONIZADOS  Classe III 171.676,55            Emerson Yoshiyuki Uehara emerson@inomataad S S S

AGRO COMERCIAL SANTA CLARA LTDA Classe III 20.486,56              Danilo Yoshiaki Fujita danilofujita@gmail.co S S S

BANCO ABC BRASIL S.A. Classe III 2.471.763,02         Larissa Andrade de Souza larissasousa@tortorom S S S

BANCO BRADESCO S.A. Classe III 3.437.025,68         Carlos Augusto Nascimento carlos@vuoloenascim S S S

BANCO INDUSTRIAL DO BRASIL S/A Classe III 583.333,38            Thiago Armando Spina thiagospina@mdbadv S S S

BANCO SAFRA S A Classe III 1.636.960,84         Bianca Corrêa de Lima bianca.lima@cmmm.c S S S

BANCO SOFISA S.A. Classe III 943.381,64            Ana Clara Lazzari de Freitas anaclara@rbadvogad S S S

BENASSI SAO PAULO - IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LT Classe III 62.758,52              Danilo Yoshiaki Fujita danilofujita@gmail.co S S S

BLUESOFT CONSULTORIA EM INFORMATICA LTDA Classe III 41.013,93              Alex Pires de Camargo alex.camargo@dtadv S S S

CAMIL ALIMENTOS S.A. Classe III 31.671,22              Eduarda Evangelista Padilha eduarda.evangelista@g S S S

CARMEL SERVIÇOS E CORRETAGEM DE SEGUROS LTDA Classe III 18.508,85              Jorge Luiz da Silva Filho jorge@silvaepimenta. S S A

CITRICOLA LUCATO COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORClasse III 58.181,70              Danilo Yoshiaki Fujita danilofujita@gmail.co S S S

FERNANDO ANTONIO LOPES E OUTROS Classe III 76.060,82              Danilo Yoshiaki Fujita danilofujita@gmail.co S S S

IPLASA INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS DOMIS Classe III 4.187,18                Carolina Diniz Paes carolinapaes@bnbb.a S S S

ITAU UNIBANCO S.A. Classe III 3.722.274,49         Giovanni Santos Bravim / Fernando Martins equipedc7@cmmm.c S S S

POLENGHI INDUSTRIAS ALIMENTICIAS LTDA Classe III 9.027,00                Natália de Melo Mamus Vernizi natalia.mamus@lacerd S S S

WICKBOLD & NOSSO PAO INDUSTRIAS ALIMENTICIAS LT Classe III 38.510,22              Matheus do Nascimento Nogueira matheus.nogueira@ve S S A

A2 FIDC NÃO PADRONIZADOS Classe IV 10.136,70              Emerson Yoshiyuki Uehara emerson@inomataad S S S

CARMEL SERVIÇOS E CORRETAGEM DE SEGUROS LTDA Classe IV 43.474,23              Jorge Luiz da Silva Filho jorge@silvaepimenta. S S A

Mapa - C1 - 

Página 1 de 2

Clicksign 7df4481b-124c-4e0b-ae58-a18ad7f3b797

fls. 6302



Comércio de Alimentos Santa Cruz 

AGC - 30.09.2024. / Processo n.º 1114904-07.2023.8.26.0100

Credor:
 Classificação 

do Crédito 
 Valor do crédito  Procurador  Assinatura 

 Habili 

tação 

 

Presenç

a 

 Voto 

Mapa - C1 - 

COMERCIO DE EMBALAGENS PAULICEIA LTDA Classe IV 46.759,14              Danilo Yoshiaki Fujita danilofujita@gmail.co S S S

GRAND HILL SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA Classe IV 24.762,35              Geovana Martins Pereira gmartins@grandhill.eu S S S

ORQUIDEA MAXIMA PAES E DOCES LTDA Classe IV 105.876,55            Danilo Yoshiaki Fujita danilofujita@gmail.co S S S

QIT EQUIPAMENTOS E MOBILIARIOS PROFISSIONAIS EIR Classe IV 61.686,90              Ricardo de Oliveira Laiter ricardolaiter@uol.com S S S

Total # 18.192.729,06          # #
# # #

Página 2 de 2

Clicksign 7df4481b-124c-4e0b-ae58-a18ad7f3b797

fls. 6303



Carolina Diniz Paes 
10:20 
basta entrar, ou alguém irá me chamar para confirmar o credenciamento?/ 
Você 
10:21 
Bom dia a todos 
keep 
Fixar mensagem 
Em virtude da lei geral de proteção de dados (LGPD), a transmissão ao vivo pelo YouTube será iniciada 
momentos antes do início deste conclave as 11h:00, ocasião em que será disponibilizado o link no chat. 
keep 
Fixar mensagem 
Geovana Martins - Grand Hill 
10:23 
Bom dia Denis, como vai? 
Você 
10:45 
Senhoras e Senhores, 10h:45min, nos termos do edital, o credenciamento está encerrado, início da AGC as 
11h:00min 
keep 
Fixar mensagem 
Você 
10:57 
Avisos Gerais: 
keep 
Fixar mensagem 
Durante o ato, todos deverão permanecer com as câmeras ativadas e os microfones desligados. 
keep 
Fixar mensagem 
Com efeito, a palavra deverá ser solicitada utilizando o botão "levantar a mão" disponibilizado pela 
plataforma virtual, que se localiza na barra inferior da plataforma. A palavra será concedida pela 
Administração Judicial, considerando a ordem de solicitação e no momento oportuno. 
keep 
Fixar mensagem 
Manifestações e apartes serão exclusivamente concedidos a fim de sanear dúvidas e/ou efetuar 
sugestões sobre questões que dizem respeito da ordem do dia constante do edital publicado para este 
conclave. 
keep 
Fixar mensagem 
Outrossim, a presente AGC está sendo gravada em sistema audiovisual e transmitida ao vivo pelo canal 
"AGC Virtual IV” junto a plataforma digital YouTube, sendo que a participação de todos implica na cessão 
do uso dos direitos de imagem para tanto. 
keep 
Fixar mensagem 
Caso você tenha algum problema de conexão, poderá entrar em contato com o suporte pelo WhatsApp, 
cujo número é (11) 99592-2392. 
keep 
Fixar mensagem 
Você 
10:59 
link de transmissão ao vivo: 
keep 
Fixar mensagem 
https://www.youtube.com/watch?v=yEvLTJM1yRI 
keep 
Fixar mensagem 
Você 
11:17 
Suspensão O credor concorda com o pedido de suspensão dos trabalhos, para sua retomada em 13 de 
novembro de 2024, com credenciamento entre 10:00min a 10:45 min, e retomada dos trabalhos as 
11h:00min, cuja votação se dará por chamada nominal com as seguintes opções de voto: aprovação, 
rejeição ou abstenção. Os procuradores/mandatários que representam mais de um credor poderão 
consignar o seu voto por todos os credores 
keep 
Fixar mensagem 

Clicksign 7df4481b-124c-4e0b-ae58-a18ad7f3b797

fls. 6304



danilo fujita 
11:19 
Concord 
Concordo por todos os representados 
Carolina Diniz Paes 
11:19 
Concordo. 
Fernando Marttins 
11:20 
Concordo 
Empresa POLENGHI - Natália de Melo Mamus Vernizi 
11:20 
Concordo 
Matheus Nogueira 
11:20 
Abstenção 
Emerson Uehara 
11:20 
Concordo 
CARLOS AUGUSTO NASCIMENTO 
11:21 
Pelo Banco Bradesco Favorável à suspensão até 13/11/2024 
Banco Industrial do Brasil S/A - Thiago Spina 
11:21 
Concordo 
Bianca Corrêa de Lima 
11:21 
Banco Safra - De acordo para a suspensão 
Alex Pires de Camargo 
11:21 
Concordo. 
Banco Sofisa - Ana Clara 
11:22 
Banco Sofisa - de acordo 
EDUARDA EVANGELISTA SILVA 
11:22 
Camil - Concordo 
Carmel Serviços e Corretagem de Seguros Ltda. - Jorge 
11:22 
Carmel - abstenção 
Geovana Martins - Grand Hill 
11:23 
Concordo 
Pedrosa Laiter 
11:23 
Concordo 

 

Clicksign 7df4481b-124c-4e0b-ae58-a18ad7f3b797

fls. 6305



Ata AGC DS 30.09.24.pdf
Documento número #7df4481b-124c-4e0b-ae58-a18ad7f3b797

Hash do documento original (SHA256): 047858c001d1d1e5dae528f5c3f574d2b2b7d438754a0dbb1707e2241bb08077

Assinaturas

Danilo Yoshiaki Fujita

Danilo Yoshiaki Fujita

CPF: 310.843.428-47

Assinou em 01 out 2024 às 20:39:44

Michelle Yukie Utsunomiya

Michelle Yukie Utsunomiya

Assinou em 30 set 2024 às 12:40:11

Larissa Andrade de Souza

Larissa Andrade de Souza

CPF: 400.328.458-55

Assinou em 30 set 2024 às 12:42:45

Maria Isabel Vergueiro de Almeida Fontana

Maria Isabel Vergueiro de Almeida Fontana

CPF: 338.472.778-98

Assinou em 30 set 2024 às 15:55:05

Carlos Augusto Nascimento

Carlos Augusto Nascimento

CPF: 099.722.558-08

Assinou em 30 set 2024 às 12:41:52

Marcelo Alves Muniz

Marcelo Alves Muniz

CPF: 308.400.498-62

Assinou em 30 set 2024 às 23:20:06

Log

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 01 de outubro de 2024. Versão v1.41.0.

7df4481b-124c-4e0b-ae58-a18ad7f3b797 Página 1 de 7 do Log

fls. 6306



30 set 2024, 12:20:11 Operador com email michelle.Yukie@excelia.com.br na Conta 275e5b59-6843-4628-9aed-

7f20e109ebf7 criou este documento número 7df4481b-124c-4e0b-ae58-a18ad7f3b797. Data

limite para assinatura do documento: 30 de outubro de 2024 (12:20). Finalização automática

após a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

30 set 2024, 12:26:45 Operador com email michelle.Yukie@excelia.com.br na Conta 275e5b59-6843-4628-9aed-

7f20e109ebf7 alterou o processo de assinatura. Data limite para assinatura do documento: 02

de outubro de 2024 (21:55).

30 set 2024, 12:26:45 Operador com email michelle.Yukie@excelia.com.br na Conta 275e5b59-6843-4628-9aed-

7f20e109ebf7 adicionou à Lista de Assinatura:

michelle.Yukie@excelia.com.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token

via E-mail; Nome Completo; endereço de IP; Assinatura manuscrita. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Michelle Yukie Utsunomiya.

30 set 2024, 12:26:45 Operador com email michelle.Yukie@excelia.com.br na Conta 275e5b59-6843-4628-9aed-

7f20e109ebf7 adicionou à Lista de Assinatura:

isabel.fontana@excelia.com.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token

via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP; Assinatura manuscrita. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Maria Isabel Vergueiro de Almeida

Fontana e CPF 338.472.778-98.

30 set 2024, 12:26:45 Operador com email michelle.Yukie@excelia.com.br na Conta 275e5b59-6843-4628-9aed-

7f20e109ebf7 adicionou à Lista de Assinatura:

danilofujita@gmail.com para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via E-

mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP; Assinatura manuscrita. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Danilo Yoshiaki Fujita.

30 set 2024, 12:26:45 Operador com email michelle.Yukie@excelia.com.br na Conta 275e5b59-6843-4628-9aed-

7f20e109ebf7 adicionou à Lista de Assinatura:

larissasousa@tortoromr.com.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token

via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP; Assinatura manuscrita. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Larissa Andrade de Souza.

30 set 2024, 12:26:45 Operador com email michelle.Yukie@excelia.com.br na Conta 275e5b59-6843-4628-9aed-

7f20e109ebf7 adicionou à Lista de Assinatura:

marcelo@mzfadvogados.com para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via

E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP; Assinatura manuscrita. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Marcelo Alves Muniz.

30 set 2024, 12:26:45 Operador com email michelle.Yukie@excelia.com.br na Conta 275e5b59-6843-4628-9aed-

7f20e109ebf7 adicionou à Lista de Assinatura:

carlos@vuoloenascimento.com para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token

via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP; Assinatura manuscrita. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Carlos Augusto Nascimento.

30 set 2024, 12:40:11 Michelle Yukie Utsunomiya assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

michelle.Yukie@excelia.com.br. Assinatura manuscrita com hash SHA256 prefixo d42225(...),

vide anexo blob. IP: 189.98.250.154. Componente de assinatura versão 1.1009.0 disponibilizado

em https://app.clicksign.com.

30 set 2024, 12:41:52 Carlos Augusto Nascimento assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

carlos@vuoloenascimento.com. CPF informado: 099.722.558-08. Assinatura manuscrita com

hash SHA256 prefixo 8eb824(...), vide anexo blob. IP: 152.254.219.12. Localização compartilhada

pelo dispositivo eletrônico: latitude -23.607716 e longitude -46.693534. URL para abrir a

localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão

1.1009.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 01 de outubro de 2024. Versão v1.41.0.

7df4481b-124c-4e0b-ae58-a18ad7f3b797 Página 2 de 7 do Log

fls. 6307



30 set 2024, 12:42:45 Larissa Andrade de Souza assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

larissasousa@tortoromr.com.br. CPF informado: 400.328.458-55. Assinatura manuscrita com

hash SHA256 prefixo 018196(...), vide anexo blob. IP: 186.201.108.162. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -23.566678 e longitude -46.651382. URL para

abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura

versão 1.1009.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

30 set 2024, 15:55:05 Maria Isabel Vergueiro de Almeida Fontana assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

isabel.fontana@excelia.com.br. CPF informado: 338.472.778-98. Assinatura manuscrita com

hash SHA256 prefixo 2405e1(...), vide anexo blob. IP: 191.39.147.189. Componente de assinatura

versão 1.1009.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

30 set 2024, 23:20:06 Marcelo Alves Muniz assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

marcelo@mzfadvogados.com. CPF informado: 308.400.498-62. Assinatura manuscrita com hash

SHA256 prefixo b1a3f1(...), vide anexo blob. IP: 186.204.121.214. Localização compartilhada pelo

dispositivo eletrônico: latitude -23.589506 e longitude -46.627399. URL para abrir a localização

no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.1009.0

disponibilizado em https://app.clicksign.com.

01 out 2024, 13:59:15 Operador com email michelle.Yukie@excelia.com.br na Conta 275e5b59-6843-4628-9aed-

7f20e109ebf7 alterou o processo de assinatura. Data limite para assinatura do documento: 04

de outubro de 2024 (21:55).

01 out 2024, 20:39:44 Danilo Yoshiaki Fujita assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail danilofujita@gmail.com.

CPF informado: 310.843.428-47. Assinatura manuscrita com hash SHA256 prefixo d3102e(...),

vide anexo blob. IP: 189.110.92.92. Componente de assinatura versão 1.1010.0 disponibilizado

em https://app.clicksign.com.

01 out 2024, 20:39:45 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

7df4481b-124c-4e0b-ae58-a18ad7f3b797.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://www.clicksign.com/validador e utilize a senha gerada pelos signatários

ou envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 7df4481b-124c-4e0b-ae58-a18ad7f3b797, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 01 de outubro de 2024. Versão v1.41.0.

7df4481b-124c-4e0b-ae58-a18ad7f3b797 Página 3 de 7 do Log

fls. 6308



Anexos

Danilo Yoshiaki Fujita

Assinou o documento  em 01 out 2024 às 20:39:44

ASSINATURA MANUSCRITA

Danilo Yoshiaki Fujita

Assinatura manuscrita com hash SHA256 prefixo d3102e(...)

blob

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 01 de outubro de 2024. Versão v1.41.0.

7df4481b-124c-4e0b-ae58-a18ad7f3b797 Página 4 de 7 do Log

fls. 6309



Michelle Yukie Utsunomiya

Assinou o documento  em 30 set 2024 às 12:40:11

ASSINATURA MANUSCRITA

Michelle Yukie Utsunomiya

Assinatura manuscrita com hash SHA256 prefixo d42225(...)

blob

Larissa Andrade de Souza

Assinou o documento  em 30 set 2024 às 12:42:45

ASSINATURA MANUSCRITA

Larissa Andrade de Souza

Assinatura manuscrita com hash SHA256 prefixo 018196(...)

blob

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 01 de outubro de 2024. Versão v1.41.0.

7df4481b-124c-4e0b-ae58-a18ad7f3b797 Página 5 de 7 do Log

fls. 6310



Maria Isabel Vergueiro de Almeida Fontana

Assinou o documento  em 30 set 2024 às 15:55:05

ASSINATURA MANUSCRITA

Maria Isabel Vergueiro de Almeida Fontana

Assinatura manuscrita com hash SHA256 prefixo 2405e1(...)

blob

Carlos Augusto Nascimento

Assinou o documento  em 30 set 2024 às 12:41:52

ASSINATURA MANUSCRITA

Carlos Augusto Nascimento

Assinatura manuscrita com hash SHA256 prefixo 8eb824(...)

blob

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 01 de outubro de 2024. Versão v1.41.0.

7df4481b-124c-4e0b-ae58-a18ad7f3b797 Página 6 de 7 do Log

fls. 6311



Marcelo Alves Muniz

Assinou o documento  em 30 set 2024 às 23:20:06

ASSINATURA MANUSCRITA

Marcelo Alves Muniz

Assinatura manuscrita com hash SHA256 prefixo b1a3f1(...)

blob

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 01 de outubro de 2024. Versão v1.41.0.

7df4481b-124c-4e0b-ae58-a18ad7f3b797 Página 7 de 7 do Log

fls. 6312


